Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Illvstrissimo Et Potentissimo Principi, Ac Domino, D. VWilhelmo Landgravio
Hassiae, Comiti In Katzenelnbogen, Dietz, Ziegenhaim & Nidda &c.
Domino Clementissimo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

ILLVSTRISSIMO
ET POTENTISSIMO PRINCI-
PI, AC DOMINO, D. VVILHELMO LAND-
GRAVIO HASSIAE, COMITI IN KATZEN-

ELNBOGEN, DIETZ, ZIGENHAIM,

Colligij Sociis Jesu & Nidda &c. Domino Clementissimo.

Paderborn 1652

TSI Celsitudo V. cum libros meos, quibus ad Capita Lypsicæ disputationis Andreæ Freyhubij Lutherani nuper respondi, ad Antonium Sadeelem misit, non iussit ei ut responderet, vt ex epistola ipsius ad Cels. V. quam libello suo adiunxit, perspici potest, intellexit tamē homo gloriæ cupidus, quod Cels. V. futurum esset gratum. Itaq; præsen-
tiens γνῶντας, id est, pruritum auriū Cels.

V. libris meis respondendo se ipse sectæ suæ patronū, & Celsit. V. ma-
gistrū libenter, & sponte adoptauit. Ego vero pati nō potui, neq; de-
bui, vt ille data sibi occasione respondendi libris meis, tanquā ἐργασία
nactus, Celsitudinem V. & populos ei subiectos libro eidem inscri-
pto deciperet. Immo quia, sicut apost. ad T̄m. scripsit, profana vani-
loquia multum proficiunt ad impietatem, ne sermo istius, vt Cancer
serperet, nō putaui differendum esse responsum. Sed rursus, quia ad
singula respondere volui, & ne minutula quidem præterire, contra
quam iste fecit, qui semper quæ grauiora sunt, & quæ magis premūt,
quia in eis nullam cauillatiunculam inuenire potuit, astutè dissimulauit, vt à me locis suis notatum est, non potui tam breui, quam &
optabam, & opus erat, ad omnia respōdere. Idcirco ex xii. locis scri-
ptræ sanctæ, quos Antonius ex duobus libris meis, vt sectam suam
defenderet, ad eludendum, potiusquam ad refellendum elegit, tres
primos locos à cauillationibus, quibus eos tentauit, hoc priore libro
defendo, mox reliquos altero libro proximo defensurus. Ex his tri-
bus locis in primo, qui est, Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut eth-
nicus, & publicanus, sudat Antonius laborans, quomodo defendat,
Ecclesiam Catholicam esse inuisibilem Ecclesiam electorū. Sic enim
existimat Antonius iste se & omnes Protestantēs in tuto esse, quam-
uis ab Ecclesia Catholica, quæ per vniuersum orbem diffusa cerni-
tur, facti sint Anathema, & ab ea in communio nem, & pacem non re-
cipiantur. In hoc primo loco sola recitatione & quidem mutilata,

* 2

qua-

E P I S T O L A

*Scriptio post
victorij Celsi
te longe et fuisse
probata*

quatuor locorum scripturæ, sine vlla interpretationis probatione aut ratione, aut testimonio vlo dicit probari Ecclesiam Catholicam esse Ecclesiam inuisibilem electorum. Ego vero contra, ex eisdem ipsis quatuor locis ab isto curtè recitatis, collatis alijs locis scripturæ sanctæ, & testimonij antiquorum patrū adhibitis, ita perspicue Ecclesiam Catholicam visibilem esse demōstro, vt nullius cauillationis perfugium ei reliquerim. In secūdo loco, qui est, Et ego dico tibi, quod tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, &c. laborat idem Antonius, quomodo cauillando tueri videatur, nō pertinere hunc locum ad primatum Petri, nec ad successionem pontificum Romanorū in Cathedra Petri. Sic enim putat iste bonus patronus, non esse iudicandum se cum clientibus suis ab eo, qui claves regni cælorum Petro dedit, si primatum eius in successoribus neget. Tertius locus est, quod dictum est Petro in Euangelio Ioannis, Pasce oves meas. In quo omnibus machinis cauillationum studet Antonius limites, regiones, & cōfinia ouilis Petri determinare, ei rei finitor factus ipse, vt ille in Pœnulo Plauti, signatores facit Protestates. Sic etiam autumat se cum suis Protestantibus non esse oves Petri, nec ad eius pascua pertinere, nec ad eius pedum, quod iste in sceptrum iam conuersum esse calumniatur. Quod vero ego cauillationes Antonij voco, non postulo, vt mihi Cels. V. credat, nullus. n. idoneus testis in re sua intelligitur, dixit Pomponius Iuris consultus. Sed par itidem & equum est, vt nec Antonio credat, cum rationes meas ex locis scripturæ, quos eludere conatus est, conclusas, Sophismata Turriani appellat. *Quin potius conferat Cels. V. causam cum causa, rem cum re, rationes cum rationibus, argumenta cum argumentis, testes cum testibus, & cū hoc fecerit, iudicet de nostris libris, & nominib' cauillationum, & sophismatum.* Dicet fortasse Cels. V. non sum Theologus, vt de his iudicem; non me exercui in scripturis sanctis. Concedamus id, nec enim hoc dico necesse esse, scio quod Apost. ad Corinthios scripsit, nō in omnibus est scientia. Nec arguet Dominus Cels. V. quia non didicit litteras sacras, non enim postulat studium huius scientiæ gubernatio ciuilis populorum vestrorum, quæ sine hac exercitatione & peritia, quæ in Celsitudine V. non ex officio muneric, sed ex studio tantum scientiæ laudem haberet, regere, & custodire eos potest. Illud tamen cauendum est, ne ille, de quo scriptum est in psalmo, qui finxit sigillatim corda eorū, qui intelligit omnia opera eorum, conscientiā Cels. V. conueniat, & dicat quod illis in Euangelio Lucæ dixit, *Quid autem et quod iustū est, à vobis ipsis nō iudicatis?* si qui enim ad ciuitates Cels. V. & ad earum vicinitates, & oppida venirēt, & noua iura finium regundorum, & noua iussa populis de regionibus, limitibus, & confiniis describerent, quibus Cels. V. non mandasset, an non continuo & quidem iuste, ac merito diceret, quid in meo agitis?

DEDICATORIA.

agitis? quo iure syluam meam cæditis? limites meos cōmouetis? quid hic in alieno seminatis, & pascitis? olim possedeo; habeo origines firmas: ipsis auctoribus, quorum fuit res, hæres sum. Haud dubio sic Cels. V. in re sua ageret. Quod quidem satis documēto est, quomodo in re Christi agere debeat, vt ex se ipso secundum Euangelium, idest, exemplo de se & re sua sumpto, quod iustū est in causa Christi iudicet. Venit Martinus Lutherus parentū vestrorū temporibus, quod Cels. V. ignorare nō potest, qui nouus veluti metator, & finitor dogmatū, nouas regiones, & limites descripsit præter iura & iussa Ecclesiæ Catholicae, & omnium Ecclesiarum, quæ in Germania erant; communis enim res erat ex testamento Christi religio, fides, Ecclesia. Cōmuni diuidendo, & familiae erciscundæ iudicium sibi usurpauit Lutherus idem actor, qui contra Ecclesiam ad iudicium prouocauit, vnde nomen dedit Protestantibus, idem iudex & prætor adiudicationes, aut exceptions dando. Hic autem si quod damni datum, factumq; est ab isto cōmuni matri Ecclesiæ, & filijs eius patribus vestris, à parentibus, vt leuissimè dicam, dissimulatum est, ne continuo existimet Cels. V. non pertinere amplius ad se iudicium bonæ fidei, non ita est. Non enim est possessio caduca res fidei. Non silebit in die iudicij illa increpatio horribilis, & pertimescenda accusatio, quid autem & quod iustum est à vobis ipsis non iudicastis? non est mea Illustriss. D. hæc à iurisconsultis translata ad nostram causam actionis forma, nec enim prudentiā iuris mihi vendico; Doctissimi & antiquissimi auctoris Tertulliani est, qui & in scripturis sanctis eruditissim⁹ fuit, & in iuris civilis cognitione, & omnibus doctrinis apprimè exercitatus, qui veteres hæreticos Valentini, Marcionem, Apellem, & alios, & in eis etiam nostræ ætatis hæreticos ita fatigat, & tanta vi in eos fertur, vt cum eius impetum sustinere nullo modo possint, gradu cedere necesse sit. Recitabo pauca ex eius libro, qui de præscriptionibus hæreticorum inscriptus est. Eligāt, inquit, sibi tempora universæ hæreses, quæ, quando fuerint; non interest, dum non intersit, quæ, quando de veritate non sint: vtique quæ sub Apostolis non fuerunt, fuisse non possunt; si enim fuissent, nominarentur & ipsæ, vt & ipsæ coercendæ. quæ vero sub Apostolis fuerunt, in sua nominatione damnantur. Hoc ideo dicit Tertullianus, quia omnis fides, vt magnus Athanasius ait in quæstionibus & responsionibus ad Antiochū principem, quæ in terra ab hominibus nomen accepit, vt à Simone Simoniani, à Marcione Marcionistæ, ab Ario Ariani, addamus nos, à Luthero Lutherani, hæc, inquit, omnes fides, non sunt fides Dei, neq; Deus est in ipsis. Si enim huiusmodi fides Dei essent, cur ab hominibus nominarentur? & eorum nominibus gloriarentur? deinde subiungit, gloriatio summa est Catholica Ecclesia, & nos Christianos nominari, & prædicari, qui in ipsa Ecclesia Catholica sumus non ab

* 3 homine

E P I S T O L A

homine nominati, sed à Deo illuminati. Hæc diuinus Athanasius, si hic Cels. V. audierit idem obijcere nobis ministros, & doctores Prostantiū, quia ex religiosis alios nominamus Franciscanos, alios Benedictinos, alios alio nomine, & in scholis alios Thomistas, alios Scotistas, & si qui alij tales sciat Cels. V. cauillationem esse ad depellendum crimen fidei nouæ, vt pote ab hominibus nominatæ inuectam. Apud nos enim religiosi, cuiuscumque ordinis, ac nominis sint, in fide, & dogmatibus fidei vnum, & idem dicunt, eodem sensu, & scientia sunt, sicut Apostolus præcipit, & non sunt schismata. Et si quis aliter sentiret, non parceretur ab ijs, qui in fidé cuiusque vigili cura inquirunt, vt, sicut Apostolus Timotheo præcipit, depositum fideliter custodiatur. In scholis similiter, qui se Thomistas profitentur, de nulla questione, quæ ad fidé pertineat, ab ijs, qui se Scotistas nominant, dissentunt; neque dissentire ullo modo eis licet, sed in alijs quibusdā opinionibus, quæ salua & integra vnitate fidei disceptantur. Nihil tale à vestris ministris Illustriss. D. dici potest, qui tot fides, & cōfessiones profitentur, quot nomina ab hominibus accepérūt, vt Lutherani à Lutherō, & eius tanquā radicis fibræ Carolstadiani, Zuinglianī, Osmandrinī, Suuenfeldianī, vtrū autē istæ sectæ, & variæ nominationes in fide discrepēt, principes & Comites Mansfeldenses testes esse posse sunt, qui x i. sectas Lutheranorum libris magnis editis condemnarūt. De quibus autē dissentient tam grauia sunt, vt ex Lutheranis Nicolaus Gallus in libro Theseon, & hypotypeon affirmet, de grauissimis, & sublimib⁹, (sic enim loquitur) Christianæ doctrinæ articulis Lutheranos inter se dissentire, & disceptare. Testes item sunt tabulae, quibus multiplices, ac multiformes Lutheranorum sectas Coclæus, Staphylus, Thamerus, Lindanus, & alij distinxerūt. Exposui, quomodo, sicut Tertullianus dixit sectam Marcionis, Valentini, & aliorum in sua nominatione damnari, sic secta Lutheri, siue Protestantium, siue confessionis Augustanæ in sua nominatione dānatur; quia eorum fides non contenta Christi nomine, quo fides Ecclesiæ Catholicæ in vniuerso orbe contenta est, nomen à Lutherō accepit, & eorū confessio à loco in quo primum edita est, nominationem sumpfit, vt Augustana diceretur, & intestimoniu nouitatis eius annus etiam appositus est teste Philippo Melanchthon in epistola ad lectorē ante confessionem Ecclesiarum Saxoniarum. Sic enim ait, Repetimus sententiam confessionis, quæ imperatori Carolo exhibita est in conuentu Augustano anno M.D. XXX. tantundem fecerunt Ariani, qui, vt magnus Athanasius scribit, edita confessione in Synodis Seleucie & Arimini, consulē, mensem, & diem apposuerunt, quo, inquit, scripto initium fidei suæ indicant; & quando primum coeperint credere, & iam inde volunt fidé suā prædicare. Si Cels. V. nomē antiquissimæ, & nobilissimæ familiae suæ yideret à posteris mutari, quid ageret? putaret

D E D I C A T O R I A.

putaretne dissimulandū esse? minime certe. Merito igitur hic audiet vocem illam Domini, Quid autem & quod iustum est à vobis ipsis non iudicatis? cur inquā, Cels. V. patitur, vt populi sui, qui Christo nomine in sacro Baptismo dederūt, Lutherani dicātur de Lutheri fide, quæ posterior est & aduentitia, & ideo falsa, vt à prima, & Apostolica fide degenerans? & qui bonā confessionem, quam Ecclesia Catholica vbiique confitetur, & prædicat, in baptismo confessi sunt Christo, & Christi sunt sanguine redempti, confessionem Augustanam anno M. D. XXX. in conuentu Augustano natam, relicta antiqua, & Apostolica omnium Ecclesiarum cuncti orbis confessione profiteantur? Redeo ad Tertull. qui pergens præscribere contra hæreses, quæ, vt dixit, in sua nominatione dominantur; siue ergo, inquit, eadem nunc sunt aliquanto expolitiores, quæ sub Apostolis rudes, habent exinde suam damnationem; siue aliae quidem illæ fuerunt, aliae autem postea obortæ, quasdam ex illis opiniones usurparerunt, habendo cum eis consortium prædicationis, habent, necesse est, etiam consortium damnationis, præcedente illo fine posteritatis, quo etsi nihil de damnaticijs participarent, de ætate sola præiudicarentur, tanto magis adulteræ, quāto nec ab apostolis nominatae. Vnde firmius constat, has esse, quæ adhuc tunc nunciabantur futuræ. Deinde subiungit Tertull. his definitionibus prouocatæ à nobis, & reuictæ omnes hæreses, siue quæ posteræ, siue quæ coætaneæ Apostolorum, dummodo diuersæ, siue generaliter, siue specialiter notatae ab eis, dummodo prædamnatae, audeant respondere & ipsæ aliquas eiusmodi præscriptiones aduersus nostram disciplinam. Si enim negant veritatē eius, debet probare illam quoq; hæresim eadē forma reuictam, qua ipsæ reuincuntur, & ostendere simul, vbinā quærenda sit veritas, quam apud illas non esse, iam constat. Posterior nostra res nō est: immo omnibus prior. Hoc erit testimoniu veritatis vbiq; occupatis principatum: quod ab apostolis non damnatur, immo defenditur, hoc erit iudiciu proprietatis. Hic quoq; Tertull. hæres alias præscriptiones cōtra hæreses omnes fixit, quæ secta Lutheri reuincunt. Vna est, quod habet quasda opinione & quidē non paueas ex ijs hæresibus, quæ iā pridem ab Ecclesia Cath. damnatae sunt; vt ex hæresi Aerij, quā S. Epiphan. libro 3. tomo 1. hæresi 75. confutat. Is. n. Aerius tradidit, presbyteros ab episcopis non differre: nō esse precandū pro mortuis, nihil .n. nostris orationibus eos iuuari; non esse Ieiuniū ex precepto suscipiendū, sed libere; alias itē ex hæresi Ioannis Vickleff, & postea Ioannis Hus. Secta ergo Lutheri habendo cū his hæresibus consortiū prædicationis, habeat, necesse est, consortiū damnationis secundum definitionē, siue præscriptionē Tertull. Alia præscriptio, quod tamē non esset Lutheri secta in illis superioribus hæresibus prius damnata, tamē de sola ætate, auctore Tertull. præiudicaretur. Posterior enim.

E P I S T O L A

enim, inquit, nostra res non est: immo omnibus prior est. Hoc est testimonium veritatis vbiq; occupantis principatum. Quis dubitare potest. quin disciplina Lutheri, si vera esset, nostrā, quæ Catholica est, & per omnes mundi Ecclesiās prædicatur, antecessisset? at, ubi erat ante Lutherum? nisi ex parte in hæresi Aerij, & Ioannis Vinclef, & Hus olim anathematizatis, & ad inferos relegatis, ex parte autem tunc primum cum Lutheri, & sociorum eius prædicatione orta. Scilicet his solis, & his primis post tot sæcula reuelata est veritas, maiorem videlicet dignationem, & pleniorē gratiam à diabolo consecutis; hoc ipsum dixit idem Tertull. de illis Valentino, Marcione, & aliis hæreticis. Hic igitur Celsitudinem V. compellat dominus his verbis in Euangeliō suo scriptis, Quid autem, & quod iustum est, à vobis ipsis nō iudicatis? si quis enim quæ vestra Celsitudo olim iure possidet, sua esse diceret, & Celsitudinem vestram dejcere de possessione vellet, an pateretur se deiici? nonne iniuriam faceret tum maioribus suis, qui ex testamento illa suis hæredibus reliquerunt? tum suis successoribus, ad quos illa bona hæreditate ventura erant? sic igitur Celsitudo Vestra cogitet, fidem, quæ perpetuo in maiorib; suis, quis, proauis, atauis, & in reliquis superioribus usq; ad primum sui nobilissimi, & antiquissimi generis Christianum, & in patre suo ad tempus, & in matre matrona nobilissima semper usq; ad extreūm spiritum habitauit, possessionem esse sanguine Christi partam, & ab illis, quos dixi, maioribus Cels. V. commendatam, relictam, sacramento religionis adiuratam, & obstrictā. Hanc Cels. V. ita recuperare debet; vt nisi recuperet, summam iniuriam, & maioribus suis ac posteris inferat: immo ipsi Christo Deo nostro, qui suam & illorum vicem interitu vestro sempiterno in geenna ignis vlciscetur: & iam nunc macula fœdissimæ infamiae in omnem posteritatem, & memoriam sæculorum redundatura vlciscitur. An excusabit Cels. V. cum omnes, sicut Apost. ait, stabimus ante tribunal Christi, patrem suum sic credidisse? sic Lutherum docuisse? sic ministros suos docere, scientiam scripturarum se non percepisse? non fuisse theologum neq; doctorem? minime. Nihil horum licebit excusare. Redibo enim ad lineam euangelicæ præscriptionis in mente Cels. V. insculptam, Quid autem & quod iustum est, dicit dominus, à vobis ipsis non iudicatis? sic expostulabit in illo die seueri, & horribilis Iudicij. An natura non docuit Cels. V. honorandos esse parentes, & maiores? mater Cels. V. quæ eam in Christo regenerauit, Ecclesia Catholica est, per vniuersū orbem diffusa. In hac fuerūt patres, & maiores vestri omnes. hęc Lutherum, ex quo cœpit nouam fidem prædicare, & tate nostra anathematizauit; & qui de eius noua fide Lutherani vocantur, nunquam ab ea in pacem & cōmunionem recepti sunt, nec recipientur, donec redeant, ynde exierunt. Nonne opore-

DEDICATORIA.

oportebat Cels. V. hanc matrem suam Ecclesiā honorare, quæ, sicut
ait beatus Cyprianus in libro de vnitate Ecclesiaz, Domini luce per-
fusa per orbem totum radios suos porrigit & instar arboris ramos
suos in vniuersam terram copia vbertatis extendit? consideret Cels.
V. quanto honore Ecclesiām Dei Apostolus prosequendam esse cen-
suerit, cum ad cōmandandum ritum communem Christianorum
honeste orandi in Ecclesia viris aperto capite, mulieribus velato, cō-
tentiosis, & non obedientibus obiecit consuetudinē Ecclesiaz, si quis,
inquit, vult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habe-
mus, nec Ecclesia Dei. Quid si in eo ritu fides mutata fuisset, quanto
acrius dixisset, nos talem consuetudinem, ac talem prædicationē non
habemus, nec Ecclesia Dei? Ante Lutherum omnes in Germania ean-
dem fidem profitebantur, quam Ecclesia Catholica per omnes mun-
di regiones ab initio per prædicationem Apostolorum accepit, & us-
que in hodiernum diem profitetur, quare si in disciplina Lutheri est
veritas, illa prima, debuit à sanctis Apostolis prædicari, & ab Eccle-
sijs, quas primi instituerunt, recipi, quia rectum, vnde fit παρεκβασις,
id est, aberratio, natura prius est, quam ipsa aberratio, sicut prius est
habitus, quam priuatio. Nostra igitur disciplina, si in ea non est veri-
tas, succedere debuit disciplinæ Lutheri. Quod si non successit, quin
potius, vt paulo ante dixi ex Tertull. posterior nostra res nō est, im-
mo omnibus prior est, Lutheri aut̄ disciplina posterior est vix annos
Lxx. nata, de sola igitur ætate secundum præscriptionem Tertulliani
damnatio eius præiudicatur. si Cels. V. testamentum faceret, esset ne
iustum, vt aliis mutaret? aut̄ testamentum subijceret? secundum ho-
minem dico, inquit apost. in Epist. ad Galatas, tamen hominis con-
firmatum testamentum nemo spernit, aut̄ superordinat. Quomodo
ergo quod in suo testamento fieri non sineret, in testamento Christi
id vt à Luthero in populis suis factum sit, & fiat, permittit? an non
iuste, & merito dicetur ei, quid autem & quod iustum est à vobis ip-
sis nō iudicatis? audiet fortasse Cels. V. à suis ministris, sicut à Luthe-
ro subiectore testamenti Christi didicerunt, sic esse tabulas testamen-
ti intelligendas, vt Lutherus interpretatus est, hic occurrit alia præ-
scriptio Tertulliani aduersus hæreses, tertia ex illis tribus, quas pau-
lo ante dixi, hæc autem est, non esse admittendos hæreticos ad ineun-
dam de scripturis prouocationem, quos sine scripturis, inquit Ter-
tullianus, probamus, ad scripturas nō pertinere, quia in ea regula in-
cedimus, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à
Deo tradidit. Si enim hæretici sunt, Christiani esse non possunt, non
à Christo habendo, quod de sua electione sectati hæreticorum nomi-
ne admittunt. Ita non Christiani nullum ius capiunt Christianarum
litterarum. Ad quos merito, inquit Tertull. dicendum est, qui estis, **
quando, & vnde venistis? quid in meo agitis non mei? quo denique

Marcion

E P I S T O L A

Marcion iure syluā meā cādis? quā licētia Valētine fontes meos trāſ-
uertis? qua potestate Apelles limites meos cōmoues? qd hic cāteri ad
voluntatē vestrā seminatis, & pascitis? mea est possessio, olim possi-
deo, habeo origines firmas ex ipsis auctorib. quorum fuit res. Ego
sum hāres Apostolorū; sicut cauerūt testamēto suo, sicut fidei cōmi-
ferunt, sicut adiurauerūt, ita teneo. Vos certe ex hāredauerūt semper,
& abdicauerūt vt extraneos, vt inimicos. Vnde aut̄ extranei, & ini-
mici Apostolis hāretici, nisi ex diuerſitate doctrinæ, quā vnuſquisq;
de suo arbitrio aduersus Apostolos aut protulit, aut recepit? illa ig-
tur & scripturarū, et expositionū adulteratio deputāda est, vbi diuer-
ſitas inuenitur doctrinæ. Quibus fuit propositū aliter docēdi, necel-
ſitas instituit aliter disponēdi instrumēta doctrinæ; aliās. n.nō po-
tuiffent aliter docere, nisi aliter haberet, per q̄ doceret. H. cten⁹ Ter-
tull. q̄ non aliter ageret cū Lutheranis, siue Protestantib. si hodie vi-
ueret. Hęc eadē in eos trāſferret, in quos pari ratione, & causa cōueni-
unt. Ego vero vt vna simplici percōratione oēs istas Tertulliani cō-
prehendā, percontabor, quare Luther⁹ scripturas, & vt ipse loqui so-
let, verbū Dei aliter exposuit in Germania, quām Ecclesia Catholica
ab initio in cūcta Germania sēper ante ēn̄ exposuerat, & p̄dicauerat,
& extra Germaniā per oēs mūdi p̄uincias, regna, nationes Christia-
norū, vbi cūq; vnitas Ecclesiæ Catholicae retinetur, & cōseruatur? Ec-
clesia. n. catholica sicut ab Apostolis accepit, ita ab initio p̄dicauit,
& p̄dicat? & sicut pr̄dicit, ita scripturas intelligēdas, & interpretan-
das proponit, & sicut intelligēdas & interpretandas proponit, ita ea-
rum sensum sūg fidei cōmissum, & à se conseruatum, tanquam depo-
ſitum per pr̄dicationem Apostolorum acceptum, & Apostolis per
os Christi traditum, à nobis filijs suis fideliter custodiri iubet. Et
eos, qui suo sensu, & nō Ecclesiæ Catholicae, expositiones scriptura-
rum interuertūt, inter alienos, & inimicos, & hāreticos numerat, si-
cuit semper numerauit. Et vt Cels. V. intelligat, quāta vis, & auſtori-
tas in Apostolica traditione insit, q̄ in Ecclesia tanquā in vase anima-
to conseruatur, vdeat, quid Irēnæus Apostolicus auctor, quem Ter-
tull. frequenter sequitur, & à quo hunc locū de traditione mutuatus
est, libro 3. contra hāreses scripsit. Traditionē, inquit, Apostolorū
in toto m̄ndo manifestam in Ecclesia adeſt perspicere omnibus,
qui vera velint audire. Si traditio Apostolorum in toto mundo ma-
nifestata, in Ecclesia cernitur, & perspicitur, & doctrina Lutheri ab
ea traditione, quæ in Ecclesia cōnīctur, & perspicitur, aliena est, igi-
tur non est Apostolica; quod si Apostolica nō est, relinquitur, vt fit
terrena, carnalis, & diabolica. Et habemus, inquit Irēnæus, anumerā-
re eos, qui ab Apostolis instituti sūt Episcopi in Ecclesijs, successores
eorū vſq; ad nos, qui nihil tale docuerunt, nec cognoverūt. Et pau-
lo post, sed quoniā valde longū est in hoc tali volumine om̄nium Ec-
clesiarū enumerare successiōes, maximæ & antiquissime, & omnibus